



**PREFEITURA
PELOTAS**

PREFEITURA MUNICIPAL DE PELOTAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
RESUMO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 2013 - RECEITA ARRECADADA E DESPESA EMPENHADA
SETEMBRO/2013

ART. 106 LEI ORGÂNICA

DESCRIÇÃO	MÊS	EXERCÍCIO	DESCRIÇÃO	MÊS	EXERCÍCIO
TOTAL RECEITAS CORRENTES	35.038.512,54	346.008.031,54	DESPESAS CORRENTES	30.386.131,84	302.124.319,32
RECEITA PRÓPRIA	9.119.859,85	69.830.529,99	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	17.430.260,16	152.857.723,76
IPTU	1.326.243,13	10.398.194,95	APLICAÇÕES DIRETAS	15.351.962,30	135.126.056,23
IRRF	1.045.003,18	5.584.515,79	APOSENTADORIAS, RESERVA REM. E REFORMAS	45.377,89	434.920,03
ITBI	804.658,82	7.408.554,92	PENSÕES		
ISSQN	3.728.565,12	32.411.794,13	CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	1.005.946,31	9.264.780,72
TAXAS	97.830,46	640.646,91	OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS	0,00	0,00
APLICAÇÕES FINANCEIRAS	250.650,60	1.890.225,12	SALÁRIO-FAMÍLIA	10.611,94	103.099,03
SERVIÇOS SAÚDE	1.020.866,69	1.920.866,69	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PJ CIVIL	12.120.114,97	106.125.599,25
SERVIÇOS RECREATIVOS E CULTURAIS	14.564,75	164.308,64	OBRAÇÕES PATRONAIS	993.879,82	9.525.222,96
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	0,00	58.001,29	OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL	263.456,28	1.693.075,64
MULTAS E JUROS DE MORA	48.046,29	1.162.846,28	OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL TERCEIRIZAÇÃO	3.758,09	27.132,44
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	15.158,91	209.461,63	AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO	908.817,00	7.896.167,09
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA	720.774,35	7.184.616,33	DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	744,89
RECEITAS DIVERSAS	47.497,55	796.497,31	PESSOAL REQUISITADO DE OUTROS ORGÃOS	0,00	55.314,18
TRANSFERÊNCIA DO ESTADO	8.229.876,83	98.966.486,41	APLICAÇÕES DIRETAS - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMEN.	2.078.297,86	17.731.667,53
ICMS	5.609.490,39	58.677.165,48	OBRAÇÕES PATRONAIS	2.078.297,86	17.731.667,53
IPVA	688.455,97	25.132.112,54	JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	92.653,66	1.754.769,10
CIDE	0,00	507,23	APLICAÇÕES DIRETAS	92.653,66	1.754.769,10
REPASSE FUNDO A FUNDO SUS	1.850.256,95	14.121.043,40	JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO	92.653,66	1.754.769,10
IPI EXPORTAÇÃO	75.387,56	864.299,05	OUTRAS DESPESAS CORRENTES	12.863.218,02	147.511.826,46
COTA PARTE ANTIGO ITCD	6.285,96	171.358,71	TRANSF. A INST. PRIVADAS SEM FINS LUCRAT.	131.500,00	5.735.046,33
COTA - PARTE ROYALTIES - PROD. PETRÓLEO - LEI 7990/89	0,00	0,00	CONTRIBUIÇÕES	105.400,00	281.600,00
FUNDEB	3.998.865,63	62.325.370,40	SUBVENÇÕES SOCIAIS	26.100,00	5.453.446,33
TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO	13.434.756,95	112.726.745,71	APLICAÇÕES DIRETAS	12.731.368,02	141.773.630,13
FFM	2.026.946,94	35.011.773,18	OBRAÇÕES PATRONAIS		
FFM Apoio Financeiro (MP 462/2009)	0,00	0,00	DIARIAS - PESSOAL CIVIL	90.304,20	389.476,02
Lei KANDIR - ICMS DESONERAÇÃO 87/96	0,00	459.101,06	MATERIAL DE CONSUMO	2.455.366,02	18.132.215,38
TRANSFERENCIAS SUS - FUNDO A FUNDO	9.506.640,16	67.716.345,82	PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS	0,00	81.305,00
TRANSFERENCIAS FNAS	498.706,38	1.920.893,48	MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA	7.618,00	79.769,50
COTA PARTE ITR	9.248,03	26.197,73	PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO	64.220,90	316.002,86
COTA PARTE CEFEM	37.638,27	248.545,72	SERVIÇOS DE CONSULTORIA	0,00	1.354.844,40
TRANSF. RECURSOS FNDE	303.078,15	6.200.172,34	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	140.950,84	2.479.227,96
AUX. FINANC. ESFORÇO EXPORTAÇÃO	0,00	0,00	LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA	0,00	0,00
COTA PARTE ROYALTIES	4.940,32	96.157,68	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	8.762.367,26	108.856.935,30
AFM - Apoio Financeiro aos Municípios Lei 12859/13	1.047.558,70	1.047.558,70	AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO	56.266,19	495.898,61
TRANSFERENCIAS DE CONVÊNIO	249.125,68	2.078.898,64	OBRAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	197.268,51	1.807.535,59
TRANSFERENCIAS CONVÊNIO UNIÃO SAÚDE			DEPÓSITOS COMPULSÓRIOS	242.458,49	2.182.126,41
OUTRAS TRANSF. CONVÊNIO UNIÃO	128.232,68	1.611.846,64	SENTENÇAS JUDICIAIS	0,00	2.640.235,19
TRANSFERENCIAS CONVÊNIO ESTADO SAÚDE	0,00	0,00	DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	713.163,19	2.834.798,76
TRANSFERENCIAS CONVÊNIO ESTADO EDUCAÇÃO	100.000,00	400.000,00	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	1.384,42	123.259,15
OUTRAS TRANSF. CONVÊNIO ESTADO	20.893,00	67.052,00	DESPESAS DE CAPITAL	3.801.610,52	33.724.684,83
TRANSFERENCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	6.027,60	80.000,39	INVESTIMENTOS	3.050.498,10	22.305.366,66
CONTR. FUND. MUN. DIREITOS CRIANC. E ADOL.	6.027,60	80.000,39	APLICAÇÕES DIRETAS	3.050.498,10	22.305.366,66
RECEITAS DE CAPITAL	312.920,94	8.629.786,05	MATERIAL DE CONSUMO	0,00	0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	0,00	445.164,06	SERVIÇOS DE CONSULTORIA	0,00	57.746,87
OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS			OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	1.768,69	71.745,92	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	0,00	449.853,06
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL DE CONVENIOS	311.152,25	8.112.876,07	OBRA E INSTALAÇÕES	2.633.130,61	18.807.934,70
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	-1.681.905,75	-24.031.858,07	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	417.367,49	2.434.032,07
ANULAR DE RECEITA			AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS	0,00	0,00
			INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	0,00	0,00
			INVERSÕES FINANCEIRAS	41.747,87	474.445,55
			APLICAÇÕES DIRETAS	41.747,87	474.445,55
			AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS	0,00	38.023,58
			CONSTITUIÇÃO OU AUMENTO DE CAPITAL DE EMPRESAS	41.747,87	436.421,97
			AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	709.364,55	10.944.872,62
			APLICAÇÕES DIRETAS	709.364,55	10.944.872,62
			PRINCIPAL DA DÍVIDA POR CONTRATO	709.364,55	10.944.872,62
TOTAL DA RECEITA	33.669.527,73	330.605.959,52	TOTAL DA DESPESA	34.187.742,36	335.849.004,15
DEFICIT	518.214,63	5.243.044,63	SUPERÁVIT		
TOTAL	34.187.742,36	335.849.004,15	TOTAL	34.187.742,36	335.849.004,15

*** Fonte: Relatório 04.01.99.05.08 (Receita) / 04.03.99.74 (Despesa)

Cláudio Ivan Lopes Viana
Contador Geral
CRC/RS: 050.024